
 

COPIA 

 

COMUNE DI DUE CARRARE 
PROVINCIA DI PADOVA 

 N.  166  del  30/05/2015 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio Demografico - Elettorale - Leva 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 31.05.2015 - COMPENSI AI 
COMPONENTI DI SEGGIO E AI COMPONENTI DELL'ADUNANZA DEI PRESIDENTI 
DI SEGGIO PER LA PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI NELL'ELEZIONE DEL 
SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
N.                            reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente determinazione viene 
affissa all'Albo Comunale per la pubblicazione di 10 giorni consecutivi a partire dal giorno  
 
Addi  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Iacometta Dr.ssa Danila 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 30/05/2015 
 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Capuzzo Diana 
 
 
 



 

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 31.05.2015 - COMPENSI AI COMPONENTI DI 
SEGGIO E AI COMPONENTI DELL'ADUNANZA DEI PRESIDENTI DI SEGGIO PER LA 
PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI NELL'ELEZIONE DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI 
COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA. 
 

N. 166del 30/05/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 VISTO il decreto Ministero dell’Interno, del 19.03.2015  che fissa per domenica 31 maggio 2015 la data delle 
consultazioni Amministrative Regionali e Comunali; 
 

VISTO inoltre il Decreto Prefettizio, in data 31.03.2015 prot. 17/2015 S.E. relativo alla convocazione dei 
comizi per l’elezione diretta del Sindaco e dei Consigli Comunali nonché il Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale del Veneto n. 44 del 17.03.2015, di indizione dei Comizi per l’elezione del Presidente della Giunta e del 
Consiglio regionale del Veneto; 

 
VISTA la Circolare della Prefettura di Venezia prot. 22584 del 20.04.2015 e la circolare del Ministero 

dell’Interno n. 5/2015 relativa alla ripartizione delle spese che ricorda che in caso di contemporaneità delle elezioni 
Regionali con le elezioni Comunali le spese derivanti dall’attuazione di adempimenti comuni sono proporzionalmente 
ripartite tra le amministrazioni interessate come previsto dall’art. 17 secondo comma della L. 23/04/1976 n. 136 e art. 
21 L. 17/02/1968 n. 108 e da cui risultano in particolare anche gli onorari dei componenti di seggio elettorale e 
specificatamente: 
“in caso di elezione del Presidente della Regione e del Consiglio Regionale abbinata ad elezioni Comunali: 

• Presidente di seggio €. 187,00 
• Scrutatori e segretari €. 145,00 

(art. 1 comma 6 L. 13 marzo 1980 n. 70 così come sostituito art. 3 della l. 16 aprile 2002 n. 62)” 
 
DATO ATTO che occorre provvedere, ad operazioni ultimate, alla liquidazione delle competenze dovute ai 

componenti dei seggi elettorali per l’elezione le Elezioni Amministrative de l 31 maggio 2015, nonché ai componenti 
dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni per la proclamazione dei candidati eletti alla carica di Sindaco e di 
Consigliere Comunale; 

 
DATO ATTO che l’articolo 2 delle Legge 13 marzo 1980 n. 70, così come sostituita dalla legge 30 aprile 1999 

n. 120, quantifica in: €. 41,32 l’onorario giornaliero per i componenti dell’Adunanza dei Presidenti di seggio; 
 
PRESO ATTO, dunque, della necessità di assumere apposito impegno di spesa; 
 
VISTI:  l’art. 67 del DPR 16/05/1960 n. 570 e l’art. 2 della L. n. 70/1980 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

           VISTO l’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 
 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 VISTO gli art. 5 e 15 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
• di impegnare e liquidare la somma totale di €. 330,56 per le spese relative alle competenze da corrispondere ai 
componenti degli uffici elettorali di sezione (Presidente, segretario) come di seguito specificato: 
 
 
 
N. COMPONENTI x COMPENSO UNITARIO TOTALE ADUNANZA DEI PRESIDENTI (onorario fisso 
forfettario DI SEGGIO senza ritenuta d’acconto) 
7 Presidenti €. 41,32 €. 289,24 
1 Segretario (sez. 1) €. 41,32  
Totale €. 330,56 
 
• DI IMPUTARE la suddetta somma  all’intervento 10010108  Cap. 180 “Spese per le elezioni amministrative 
comunali” 
  



 

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 31.05.2015 - COMPENSI AI COMPONENTI DI 
SEGGIO E AI COMPONENTI DELL'ADUNANZA DEI PRESIDENTI DI SEGGIO PER LA 
PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI NELL'ELEZIONE DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI 
COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA. 
 

N. 166del 30/05/2015 
 

 
•  DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle competenze ai componenti dei seggi ad operazioni ultimate 

e secondo le disposizioni ministeriali impartite; 
 
• DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
�

�

  Il Respons. del Serv. Demografico - Elettorale - Leva 
  Fto  Capuzzo Diana 
 
 
�

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'impegno, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 
267/2000 
 
 
Due Carrare lì, .………….. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  Fto Quarantin Luigino 
 
�

 
 
 


